
ROMÂNIA Comuna Corod, sat Corod
JUDETUL GALATI str. Ştefan Cel Mare,nr. 258
COMUNA COROD Judeţul Galaţi, CP807080

Tel:0236.864006Po. Fax:0236.864002
e-mail:corodQgl.e-adm.ro

HOTĂRÂREA NR. 88
din 16.12.2024

Privind rectificarea bugetului local al comunei Corod pentru anul 2024.
Iniţiator: Dumitru TENIE, Primarul Comunei Corod, judeţul Galaţi
Nr. și data depunerii proiectului de hotărâre : 19992/16.12.2024

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
-art. 14, alin. (5), art. 32 și art. 33 din Legea 273 din 2006 privind finanţele publice locale,
actualizată;
-art.129 alin. (2) lit. b și alin.(4) lit. a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare ;

Luând act de:
-Referatul de aprobare al Primarului Comunei Corod, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub
nr. 19992/16.12.2024;
-Raportul de specialitate al Comp. financiar-contabil, impozite şi taxe locale din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Comunei Corod, înregistrat sub nr. 19993/16.12.2024;
-Decizia D.G.R.F.P. Galati GLR_TRZ-30629/16.12.2024 privind influenţele rezultate ca urmare
a redistribuirii între unităţi administrativ-teritoriale, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor,
municipiilor, sectoarelor şi municipiului Bucureşti, destinate finanţării drepturilor asistenţilor
personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizaţiilor lunare ale persoanelor cu
handicap grav, pentru anul 2024, în limita prevăzută la art. 20 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă
a Guvernului nr. 103/2013, cu modificările și completările ulterioare, aprobate prin Decizia
nr./168/2024, suma de 132.000 lei pentru finanţarea indemnizaţiilor lunare .ale persoanelor cu
handicap grav.
-Contract de sponsorizare nr. 17268/24.10.2024
-Contract de donatie nr. 15519/24.09.2024
-Contract de donatie nr. 15188/19.09.2024
-Contract de donatie nr. 15517/24.09.2024
-Contract de donatie nr. 15307/20.09.2024
-Contract de donatie nr. 15738/27.09.2024
-Contract de donatie nr. 15189/19.09.2024
-Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3;
În baza art.139 alin. 3 lit. a, art.196 lit.a, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu
modificările și completările ulterioare, în exercitarea atribuţiilor legale, Consiliul Local al Comunei
Corod, Județul Galaţi, întrunit în ședință ordinară, în data de 16.12.2024, adoptă prezenta;

HOTĂRĂRE

Art.1. — Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Corod pe anul 2024, după cum
urmează:

Mii lei



Venituri Buget Influente Bugetrectificat
aprobat

110202- sume defalcate din TVA pentru finantarea| 7.083 +132 fe2]
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor,
oraselor si Municipiului Bucuresti
370201- Donatii si sponsorizari 0 +56,25 90,29

TOTAL VENITURI +188,25
Cheltuieli
CAPITOL BUGETAR 51.02 AUTORITATI
EXECUTIVE

100101-salarii de baza 3.020 - 53,50 2.966,50
100112-indemnizatii platite unor persoane din 276 -58 218
afara unitatii

100115-alocatii pentru transportul la si de la locaul 36 -5 9]
de munca
10011 7-indemnizatii de hrana 104 -22 82
200105-carburanti si lubrifianti 74,50 +0,5 ip)

CAPITOL BUGETAR 61.02
610304- Politie locala
200106- piese de schimb 6 +1 JA

CAPITOL BUGETAR 67.02 CULTURA,
RECREERE SI RELIGIE
67.02.50 alte servicii in domeniile culturii
recreerii si religiei
203030-alte cheltuieli cu bunuri si servicii- achizitie] 62,50 +30 92,50
pachete Craciun elevi
CAPITOL BUGETAR 6602 SANATATE
66.02.50 alte cheltuieli in domeniul sanatatii
200104- apa, canal salubritate 3 +0,1 3
CAPITOL 68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA
SOCIALA
680502 asistenta sociala in caz de invaliditate
100101- salarii de baza 2.059 -8,30 2.050,70
10011 7-indemnizatii de hrana 188 -18,30 169,70
100206- vouchere de vacanta 72 -15,70 56,30
100307-contributia asiguratorie pentru munca 52 -2,8 49,20



570201-ajutoare sociale in numerar-indemnizatii|] 2.683 +284 2.967
persoane cu handicap
68.02.15.01 — ajutor social
570201-ajutoare sociale in numerar - acordare D417 +56,25 597,25
ajutoare persoane afectate de inundatii

TOTAL +188,25

Art.2. Primarul Comunei Corod răspunde de aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri prin
compartimentele de specialitate;
Art.3. Secretarul general al Comunei Corod, judeţul Galaţi, va asigura transmiterea şi
comunicalea prezentei hotărâri prin intermediul Compartimentului Relaţii cu Publicul și Arhivă.

Contrasemnează,
Secretar general al comunei,

Gabriel Ciprian PRODEA

Preşedinte de Şedinţă,
Consili local,
Viorel LAN


